
Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158304

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23345002776201634.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03583785000160. Contratado : CONSTRUTORA UNI-
CA LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato por 90 dias: de
07/01/2018 a 07/04/2018. Prorrogação da execução dos serviços tam-
bém por 90 dias: de 04/10/2017 a 02/01/2018. Fundamento Legal:
§1º, incisos I e II do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 07/01/2018 a
07/04/2018. Data de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 158304-26412-2017NE800003

CAMPUS POÇOS DE CALDAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 154809

Nº Processo: 23500003411201778 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de sistema de alarmes com instalação para o Campus
Poços de Caldas do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Dirce Pereira Rosa, 300 Jardim Esperança - POCOS DE CALDAS -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154809-05-4-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Espe-
cificações, quantidades e demais informações encontram-se no Edital
e Anexo I.

VERONICA VASSALLO TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/10/2017) 154809-26412-2016NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2017 UASG 158126

Processo: 23163002693201764 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente Pregão tem por objeto a aquisição de materiais para serem
utilizados na Área de Exposição da Reitoria sendo uma ação da Pró-
reitoria de Extensão e Cultura do IFSul, conforme especificações
constantes no Termo de Referência Anexo I. Total de Itens Licitados:
00015. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves
Chaves,3218 PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158126-05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIDEC - 25/10/2017) 158126-26436-2017NE800031

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2017 publicado no D.O.
de 25/10/2017 , Seção 3, Pág. 57. Onde se lê: Valor R$ 50.833,65
Leia-se : Valor R$ 6.362,65

(SICON - 25/10/2017) 158339-26436-2017NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Convênio de Cooperação.
Processo: 23199.000524/2017-82. Celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, CNPJ:
10.695.891/0001-00 e EMBARCADERO DO BRASIL, CNPJ
13.480.093/0001-40. Objeto: Estabelecimento de cooperação entre as
partes visando um acesso amplo, eficaz, simples e flexível a um
grande conjunto de ferramentas para o desenvolvimento de aplicações
e de banco de dados multiplataforma, através da distribuição de
licenças educacionais da Embarcardero Rad Studio. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05 (cinco) anos a partir
da data de assinatura. Data de Assinatura: 04/10/2017. Assinado pelos
Conveniados: Roberto Gil Rodrigues Almeida e José Eugênio Mo-
reira Braga.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 158126

Número do Contrato: 12/2016.
Processo: 23163002402201738.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 10533299000101. Contratado : ARSENAL - SEGURANCA
PRIVADA LTDA -.Objeto: Repactuação contratual. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 03/10/2017 a
08/01/2018. Valor Total: R$8.045,93. Fonte: 112000000 -
2017NE800021. Data de Assinatura: 03/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 158126-26436-2017NE800031

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 102, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DE PRAZOS DO EDITAL No- 67/2017

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:
1º. RETIFICAR os prazos de inscrição, resultado, início e fim dos cursos relativos às Ofertas 4 e 5-2017, previstos na Tabela II do subitem 1.3 e nos subitens 1.1, 2.1.4 e 2.1.5 do Edital nº 67, de 19 de junho

de 2017, referente ao processo seletivo visando à ocupação de vagas dos cursos presenciais de língua inglesa ofertados pelos Núcleos de Línguas (NucLi-IsF) das universidades federais credenciadas no âmbito do
Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF), publicado no Diário Oficial da União nº 116, de 20 de junho de 2017, Seção 3, p. 50, conforme disposto a seguir:

Onde se lê: "1.1 Os NucLi-IsF das universidades credenciadas ao Programa IsF poderão ofertar, até 16 de dezembro de 2017, cursos presenciais extensivos e intensivos (de imersão) de língua inglesa no âmbito
do IsF-Inglês, organizados com foco no desenvolvimento de habilidades linguísticas para internacionalização - inglês para fins acadêmicos - e na preparação para os diversos exames de proficiência linguística em inglês,
bem como cursos de língua geral para nível iniciante pelo My English Online (MEO), conforme o perfil específico de cada universidade e o disposto neste Edital".

Leia-se: "1.1 Os NucLi-IsF das universidades credenciadas ao Programa IsF poderão ofertar, até 23 de dezembro de 2017, cursos presenciais extensivos e intensivos (de imersão) de língua inglesa no âmbito
do IsF-Inglês, organizados com foco no desenvolvimento de habilidades linguísticas para internacionalização - inglês para fins acadêmicos - e na preparação para os diversos exames de proficiência linguística em inglês,
bem como cursos de língua geral para nível iniciante pelo My English Online (MEO), conforme o perfil específico de cada universidade e o disposto neste Edital".

Onde se lê: "1.3 (...)

TABELA II - CRONOGRAMA DAS OFERTAS 1 A 5-2017 (IsF-Inglês)

O F E RTA 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017

INSCRIÇÕES 20 de junho a 4 de julho 24 de julho a 2 de agosto 28 de agosto a 4 de setembro 2 a 9 de outubro 30 de outubro a 7 de novembro

R E S U LTA D O 6 de julho 07 de agosto 11 de setembro 16 de outubro 10 de novembro

INÍCIO DOS CURSOS 10 de julho 14 de agosto 18 de setembro 23 de outubro 20 de novembro

Leia-se: "1.3 (...)

TABELA II - CRONOGRAMA DAS OFERTAS 1 A 5-2017 (IsF-Inglês)

O F E RTA 1/2017 2/2017 3/2017 4/2017 5/2017

INSCRIÇÕES 20 de junho a 4 de julho 24 de julho a 2 de agosto 28 de agosto a 4 de setembro 2 a 23 de outubro de 2017 6 a 14 de novembro de 2017

R E S U LTA D O 6 de julho 07 de agosto 11 de setembro 25 de outubro de 2017 20 de novembro de 2017

INÍCIO DOS CURSOS 10 de julho 14 de agosto 18 de setembro 30 de outubro de 2017 27 de novembro de 2017

Onde se lê: 2.1.4. Na Oferta 4-2017, as inscrições ocorrerão a partir das 12h00 do dia 2 de outubro até as 12h00 do dia 9 de outubro de 2017, observado o horário oficial de Brasília".
Leia-se: 2.1.4. Na Oferta 4-2017, as inscrições ocorrerão a partir das 12h00 do dia 2 de outubro até as 12h00 do dia 23 de outubro de 2017, observado o horário oficial de Brasília".
Onde se lê: "2.1.5. Na Oferta 5-2017, as inscrições ocorrerão a partir das 12h00 do dia 30 de outubro até às 12h00 do dia 7 de novembro de 2017, observado o horário oficial de Brasília".
Leia-se: "2.1.5. Na Oferta 5-2017, as inscrições ocorrerão a partir das 12h00 do dia 6 de novembro até às 12h00 do dia 14 de novembro de 2017, observado o horário oficial de Brasília".
2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

CAMPUS ITUIUTABA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

Pelo presente, por ter sido frustrada a Notificação pela via
postal, fica a interessada abaixo notificada da penalidade aplicada.
Vimos dar-lhes ciência da conclusão do incidente de penalidade de
Advertência c/c com multa de 20% do saldo empenhado equivalendo
à R$ 1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais) nos termos do
artigo 86 da Lei 8.666/93 e no item 17.3 e Cláusula XVII (item 05 e
item 06) do Edital e da Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão
10/2015, UASG 158.311, referente ao atraso na entrega dos itens
empenhados no prazo estipulado pelo edital, nos termos do Processo
n° 23202.000303/2015-46. A não quitação do débito é passível de
inscrição no CADIN, inscrição em dívida ativa da União e ajui-
zamento de ação de execução fiscal. Fica franqueado à empresa
NOROX INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 13.938.245/0001-06,
vista do processo supramencionado, na sede deste Instituto, situado à
Rua Belarmino Vilela Junqueira s/nº, Bairro Novo Tempo II - CEP
38305-200 - Ituiutaba/MG.

RODRIGO GRASSI MARTINS
Diretor Geral

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 152005

Número do Contrato: 52/2016.
Processo: 23121000852201600.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 24936973000103. Contratado :
LINK DATA INFORMATICA E SERVICOS -S/A. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De acor-
do com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 30/11/2017 a
30/11/2018. Valor Total: R$345.600,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800051. Data de Assinatura: 16/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 152005-00001-2017NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: Nº 2017/000196; Contratado: Érica Mássimo Machado.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento -
PNUD, no âmbito do Projeto BRA15/002- Expansão da Capacidade

Institucional para o Estabelecimento de Indicadores das Atividades de
Ensino no País; Objetivo: Realizar estudos analítico e propositivo de
soluções para aumentar eficiência, eficácia e efetividade na utilização
de consultorias em projetos de cooperação técnica internacional. Va-
lor Total: máximo de R$ 40.000,00; Vigência: 25/10/2017 a
22/02/2018; Data da Assinatura: 25/10/2017.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T00:33:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




